[image: image1.png]AN RREFFTIG
%E R UEEE

U2 B A EREH, (REBMMR
aAHBMA

[image: image2.png]

惠州市市场监督管理局关于举办2024年食品生产许可现场核查员培训班的通知

各县（区）市场监督管理局，市局机关各科室、各事业单位：
根据《广东省市场监督管理局关于加强食品生产许可现场核查工作的通知》（粤市监食生〔2023〕405号）要求，为进一步加强我市食品生产现场核查员队伍建设，提升现场核查人员的专业水平，提升基层食品生产安全监管能力，市局定于2024年12月5日至6日举办2024年食品生产许可现场核查员培训班。现将有关事项通知如下：

　　一、培训时间
　　2024年12月5日至6日，共2天。
　　二、培训地点
惠州市市场监督管理局14楼会议室。

　　三、培训对象

　　（一）市局从事食品生产许可的工作人员；

[image: image3.png]

　　（二）全市食品生产监管人员，原则上要求各县（区）市场监管局食品生产监管股（组）室所有人员、基层市场监管所负责食品生产监管的工作人员（原则上每个基层所至少报一人参训）；

　　（三）有意愿从事食品生产许可现场核查工作且符合条件的我市市场监管系统技术机构的食品专业技术人员；

（四）申请食品生产现场核查组长的食品生产现场核查员。
四、食品生产现场核查员要求

（一）申请范围
申请类别：食品、白酒，可同时申报二类。

（二）申报条件

1．熟悉国家食品安全相关法律法规及标准，具备相关专业知识和技术；

2．具有大学专科以上学历，并具有2年以上食品相关工作实践经历；

3．遵纪守法，作风正派，品行端正，廉洁公正；

4．身体健康，能够适应现场核查工作需求；

5．无行政或刑事处分等不良记录。

（三）提交材料

1．《惠州市食品生产许可现场核查员申请书》；

2．学历、职称证书复印件；

3．身份证复印件；

4．从事食品相关工作年限证明；

5．承诺书。
五、新申请食品生产现场核查组长要求
（一）申请范围

申请类别：食品、白酒，可同时申报二类。
（二）申报条件

1．取得相应类别食品生产许可核查员资质满3年；

2．身体健康，能够适应现场核查工作需求；
3．不少于15次现场核查经历；

（三）提交的材料

1．《惠州市食品生产现场核查组长备案申请书》；

2．身份证复印件；

3．历次现场核查报告复印件；

4．一份不少于3000字的审查工作总结，内容包括审查中发现的问题、解决的方法与建议、典型案例等。

（四）考核方式

食品生产许可现场核查员资质考核方式为闭卷笔试，考试时间为90分钟。

食品生产许可现场核查组长考核方式为笔试与面试，其中：笔试40%，面试60%，总分100分。笔试为闭卷，考试时间为90分钟。

六、培训内容

培训班采取脱产培训、资质考核的方式进行。培训主要内容如下：

（一）食品生产许可相关法律法规；

（二）《食品生产许可审查通则（2022版）》；

（三）GB 14881-2013《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》；

（四）糕点、饮料、肉制品、白酒等食品生产许可审查细则解读；

（五）廉政教育；

（六）考核。

具体安排详见附件1。
 七、其他要求

（一）培训期间，市局在1号饭堂统一安排参训人员用餐餐。参训人员的住宿、交通等费用由所在单位按差旅费有关规定解决。

（二）各单位要高度重视此次培训工作，要选派政治素质好、业务能力强、岗位相对稳定的食品生产安全监管人员和专业技术人员参加培训。要通过此次培训着力解决我市食品生产现场核查员中食品安全监管人员数量不足的问题，解决基层食品生产安全监管人员业务不精、政策不熟、专业结构不合理等短板问题。

（三）为加强培训班管理，建立粤政易培训班群，请各参训学员接到本通知后，尽快通过粤政易扫二维码（见附件9）加入班群。
（四）请各单位严格按要求对报考人员资质和证明材料进行审核，填写《参训回执》（见附件2）、《食品生产现场核查员资质申请情况汇总表》（见附件3）、《新增食品生产现场核查组长汇总表》（见附件4），并于12月1日前将电子版、盖章纸质版和报考纸质材料报送市局行政许可与登记注册科。

联系人与电话：张乔桓、罗雪山，7121805。

附件：1．食品生产许可现场核查人员培训班课程安排表

2.参训回执
3．食品生产现场核查员资质申请情况汇总表
4．新增食品生产现场核查组长汇总表
5．惠州市食品生产许可现场核查员申请书
6．从事食品相关工作年限证明
7．承诺书
8．惠州市食品生产现场核查组长备案申请书

9.粤政易培训班群二维码

10.培训参考资料

惠州市市场监督管理局

2024年11月25日

附件1

食品生产许可现场核查人员培训班

课程安排表

	日期
	时间
	课程

	12月5日

（星期四）
	8:30-9:00
	开班动员

	9:10-10:50
	食品生产许可相关法律法规

	11:00-12:00
	白酒生产工艺与审查要点

	14:00-14:30
	廉政教育

	14:40-17:30
	食品生产许可审查通则（2022版 ）

	12月6日

（星期五）
	8:30-10:30
	《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》（GB 14881-2013）

	10:40-12:00
	糕点、饮料、肉制品等食品生产许可审查细则解读；

	14:00-15:30
	食品生产现场核查员资质考试、食品生产现场核查组长笔试

	15:40-17:10
	白酒生产现场核查员资质考试、食品生产现场核查组长面试

备注：课程如有变化按实际为准。

附件2
参训回执

单位：
	序号
	姓  名
	工作单位
	职  务
	手机号
	用餐
	备注

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

	5日午餐(晚餐(
6日早餐(午餐(

附件3

食品生产现场核查员资质申请情况汇总表

填报单位（盖章）：                          　          填报日期：      　  年      　月   　日

	序号
	姓 名
	性别
	出生

年月
	身份证号
	工作单位及部门
	学历
	所学

专业
	职务/职称
	食品相关工作年限
	是否取得

有效健康证
	申请类别
	手机号码
	备注

    填报人：                                                               填报人联系方式：
附件4

新增食品生产现场核查组长汇总表
填报单位：（盖章）：        　                           联系人：        　                         联系电话：
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月日
	学  历
	所学专业
	职称/职务
	单    位
	证书编号
	申请类别
	备  注

填表说明：申请类别食品、白酒、食品添加剂

附件5
惠州市食品生产许可现场核查员

申请书

	注册类别
	□食品       □白酒

申 请 人：                               .

工作单位：                 .

推荐单位：                 .

填表日期：      年     月     日
  惠州市市场监督管理局
	姓  名

	性  别

	照

片

	出生年月

	民  族

	籍  贯

	职务/

职称

	工作单位

	部  门

	通讯地址

	联系电话

	传  真

	身 份 证

号    码

	邮政编码

	电子邮件

	其他联系方式

	文化程度
	毕业院校

	学历/学位

	专     业

	主    要    工    作    经    历

	年/月
	工 作 经 历

	工作单位

意    见
	   负责人签字：                           （盖章）
年    月    日

	县（区）市场监管局
意    见

（县区推荐的现场核查员需填写）
	负责人签字：                          （盖章）
                                   年    月    日

	市局

审核意见
	负责人签字：                          （盖章）
                                 年    月    日

	备  注

附件6
从事食品相关工作年限证明

兹有我单位            （同志）于     部门从事     工作，从事食品安全管理工作      年 （详见下表）：

	起  止  年  月
	从事何种工作
	职务/岗位

	年  月至  年  月

	年  月至  年  月

	年  月至  年  月

	年  月至  年  月

    特此证明。

（单位人事部门公章）

                                   年     月    日

附件7

承  诺  书
本人承诺严格按照法律法规、标准规定的要求实施食品生产现场核查，并保证有充足的时间参加食品生产现场核查工作，服从现场核查任务的选派，按规定完成核查任务，对其承担的任务及核查结果负责。
承诺人（签名）：

日期：    年      月    日
附件8
惠州市食品生产现场核查组长

备案申请书
	晋级类别
	□食品        □白酒

申 请 人：                 .

工作单位：                .

推荐单位：                 .

填表日期：         年      月       日
惠州市市场监督管理局

	姓  名

	性  别

	照
片

	出生年月

	批准日期

	现资质证书
编号

	工作单位

	部  门

	通讯地址

	联系电话

	传  真

	身 份 证
号    码

	邮政编码

	电子邮件

	其他联系方式

	企业现场核查经历

	核查日期
	核查企业名称
	产品类别
	组长或组员
	当次核查组织单位

	培  训  经  历

	日期
	培训内容
	培训组织单位
	学时

	工作单位
意  见
	负责人签字：                                    （盖章）
                                         年    月    日

	县（区）市场监管局意见

（县区推荐的现场核查员需填写）
	负责人签字：                          （盖章）
                                   年    月    日

	市局审核意见
	考核成绩           □ 合格          □ 不合格
负责人签字：                                    （盖章）

                                         年    月    日

	备  注

附件9

粤政易培训班群二维码

[image: image4.png]